
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

COPIA ALBO 

 

 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

 

N. 26 del 13/08/2018 

 
 

 

OGGETTO:  
IMPEGNO DI SPESA - ACQUISTO LIBRI DI TESTO IN MATERIA DI CONTABILITÀ - 

FORNITORE: MAGGIOLI S.P.A. - IMPORTO: € 130,90 - CIG: ZB724A7599 

            
 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì tredici del mese di agosto nel Palazzo Comunale. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio ECONOMICO-FINANZIARIO Andrea Giovanni OSELLA adotta la 

seguente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA - ACQUISTO LIBRI DI TESTO IN MATERIA DI 

CONTABILITÀ - FORNITORE: MAGGIOLI S.P.A. - IMPORTO: € 130,90 - CIG: 

ZB724A7599 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

DATO ATTO che, risulta opportuno provvedere all’acquisto di una serie di libri di testo in materia di 

contabilità (“Guida operativa per la redazione del bilancio consolidato degli enti locali”, “Guida alla tracciabilità 

dei pagamenti nella PA” e “I controlli interni ed esterni nell’amministrazione locale”), ai fini 

dell’aggiornamento e della formazione del personale del Servizio Economico Finanziario;  

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

all’art. 1, comma 1, che testualmente recita: “Successivamente alla data di entrata in vigore della Legge di 

conversione del presente decreto, i contratti  stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 

causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. Le 

centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette all'applicazione dell'articolo 26, comma 3, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488.”; 

VISTO l’art. 23-ter del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 114/2014, comma 3 modificato 

dall’art. 1, comma 501 della L. 208/2015 il quale stabilisce che i Comuni possono procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, senza necessità di ricorrere alla 

Centrale Unica di Committenza; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 

328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

CONSIDERATO pertanto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che il suddetto materiale non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che da indagine informale di mercato, è stata individuata la ditta “Maggioli spa  con sede in 

Via del Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA: 02066400405 / C.F. 06188330150 - per 

l'acquisto di una copia dei testi intitolati “Guida operativa per la redazione del bilancio consolidato degli enti 

locali”, “Guida alla tracciabilità dei pagamenti nella PA” e “I controlli interni ed esterni nell’amministrazione 

locale” per una spesa di €. 126,00 IVA esente ex. art. 74 D.P.R. 633/1972, oltre € 4,90 per spese di spedizione 

per una spesa complessiva di € 130,90; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara (CIG) ed è stato assegnato il codice ZB724A7599;  

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di dichiarare di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 

suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INPS_11072250 del 16/06/2018 e avente validità fino al 14/10/2018, 

è risultato regolare; 

RITENUTO pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta “Maggioli spa" con sede in Via del Carpino 8 – 

Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA: 02066400405 / C.F. 06188330150 - per la fornitura di una copia dei 

testi intitolati “Guida operativa per la redazione del bilancio consolidato degli enti locali”, “Guida alla 

tracciabilità dei pagamenti nella PA” e “I controlli interni ed esterni nell’amministrazione locale” per una spesa 

di €. 126,00 IVA esente ex. art. 74 D.P.R. 633/1972, oltre € 4,90 per spese di spedizione per una spesa 

complessiva di € 130,90; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del decreto Legge 78/2009; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e tutte le successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta n. 08 del 11.01.2018, avente ad oggetto ”Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

anno 2018 – Assegnazione Risorse e Obiettivi”; 

 il provvedimento sindacale n. 05 del 26.06.2018 con il quale si nomina il responsabile del servizio 

finanziario con il riconoscimento dell’indennità di funzione; 

 

VISTO il D.lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in particolare: 

 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 l’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”. 

Attesa la necessità di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. Di acquistare, per le motivazioni espresse in premessa narrativa che quivi si intendono integralmente 

riportate, in via definitiva tramite affidamento diretto, dalla ditta “Maggioli spa" con sede in Via del 

Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA: 02066400405 / C.F. 06188330150, una copia dei 

testi intitolati “Guida operativa per la redazione del bilancio consolidato degli enti locali”, “Guida alla 

tracciabilità dei pagamenti nella PA” e “I controlli interni ed esterni nell’amministrazione locale” al 

costo di € 130,90; 

2. Impegnare l’importo di € 130,90 a favore della ditta Maggioli spa, imputando la relativa spesa al codice 

di bilancio n. 01.03.1.103 (capitolo 1043/8), esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione 

2018/2020; 

Importo Anno Bilancio
Capitolo e 

articolo

Scadenza 

Obbligazione
Missione Programma Titolo Macroaggregato

1 3 1 103

Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione, 

provveditorato

Spese correnti Acquisto di beni e servizi
 €               130,90 2018 1043/8 31/12/2018

 

 

3. Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avrà esigibilità entro il 31.12.2018; 

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione 

provvedimenti dirigenziali” del presente atto; 

5. Dare atto che: 

 l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali alla presente determinazione 

in applicazione degli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet  

“Amministrazione Trasparente” di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 che la presente determinazione: 

 va comunicata, per conoscenza, alla ditta “Maggioli spa" con sede in Via del Carpino 8 – 

Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA: 02066400405 / C.F. 06188330150;  

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  Andrea Giovanni OSELLA) 

 

 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 

all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000.  

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2018 524 1043 8 U.1.03.02.17.999 130,90 

 

Li   16/08/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to  Dott. Andrea Giovanni OSELLA) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/08/2018  al N. _______________ 

 

Lì   16/08/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  VITERBO Dr. Eugenio) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 16/08/2018 

 

Lì,   16/08/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  VITERBO Dr. Eugenio) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì,   16/08/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( VITERBO Dr. Eugenio ) 

 
 


